82_4290207

Арбитражный суд Московской области
   107053, ГСП 6, г. Москва, проспект Академика Сахарова, д.18

http://asmo.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г.Москва

18 декабря 2015 года                                            Дело №А41-73020/15

Резолютивная часть объявлена 14 декабря 2015 года

Полный текст решения изготовлен 18 декабря 2015

Арбитражный суд Московской области в составе судьи

Ю.С.Петропавловской, при ведении протокола судебного заседания

секретарем судебного заседания Х.Н.Одинаевым,   рассмотрев в судебном

заседании дело по исковому заявлению

ООО "РЭС"      к ООО "ПАВШИНО-СИТИ" о взыскании,

При участии в судебном заседании- согласно протоколу с/з от 14.12.2015,

УСТАНОВИЛ:

ООО «РЭС» (далее – истец) обратилось в Арбитражный суд Московской

области с иском к ООО «Павшино-Сити» (далее – ответчик) о взыскании

задолженности в размере 4.923.718 руб. 49 коп., пени в размере 467.595 руб. 62

коп., расходов по уплате государственной пошлины (с учетом уточнения иска,

принятого судом в порядке ст. 49 АПК РФ).

В судебном заседании истец заявил об отказе от части исковых

требований в порядке ст. 49 АПК РФ в связи с оплатой основной

задолженности ответчиком после вынесения судом определения о принятии

искового заявления к производству.

Суд, руководствуясь ст. 49 АПК РФ отказ от иска в части взыскания

задолженности в размере 4.923.718 руб. 49 коп. принял.

Истец на удовлетворении уточненных требований настаивал.

Ответчик в судебное заседание не явился. Дело рассмотрено по

имеющимся доказательствам в порядке ст. 156 АПК РФ.

Заслушав позицию истца, исследовав материалы дела, арбитражный суд

установил следующее.

Между ООО «РЭС» к ООО «Павшино-Сити» был заключен договор от

25.10.2012 №17-ПС/П-12 поставки тепловой энергии и горячей воды, согласно

условиям которого ресурсоснабжающая организация обязуется в течение

действия договора поставлять исполнителю, через принадлежащие ей

 82_4290207

2

тепловые сети, присоединенные к многоквартирным домам, тепловую энергию

и горячую воду, а исполнитель обязан производить оплату полученной

тепловой энергии и горячей воды с соблюдением сроков, размера и порядка

оплаты, предусмотренных договором теплоснабжения (п. 5.1.9 договора).

Согласно условиям п. 6.4 Договора изменение тарифов на тепловую

энергию и/или горячую воду в род действия Договора, не требуют его

переоформления.

За период с 01.01.2015 по 01.09.2015 в связи с ненадлежащим

исполнением обязательств ответчиком за фактически оказанные истцом

услуги по договору от 25.10.2012 №17-ПС/П-12 у ООО «Павшино-Сити»

образовалась задолженность в размере .923.718 руб. 49 коп.

 В соответствии с п. 8.5 договора пени при просрочке оплаты

задолженности исполнителем рассчитываются согласно Указания

Центробанка РФ от 13.09.2012 №2873-У, в котором предусмотрено, что ставка

рефинансирования Банка России устанавливается в размере 8,25 процентов

годовых.

В соответствии с п. 7.4 договора оплата стоимости полученной

Исполнителем тепловой энергии для систем отопления, ГВС, теплоносителя и

горячей воды считается произведенной надлежащим образом при условии

поступления денежных средств на расчетный счет ресурсоснабжающей

организации.

Истец начислил ответчику пени в связи с наличием задолженности по

состоянию на 07.12.2015  в размере 467 595 рублей 62 коп.

Согласно части 1 статьи 539 Гражданского кодекса Российской

Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация

обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть

энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также

соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать

безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и

исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с

потреблением энергии.

Согласно части 1 статьи 541 Гражданского кодекса Российской

Федерации количество поданной энергоснабжающей организацией и

использованной абонентом энергии определяется в соответствии с данными

учета о ее фактическом потреблении. Порядок расчетов за энергию

определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии с частью 2 статьи 548 Гражданского кодекса Российской

Федерации к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную

сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о

договоре энергоснабжения (статьи539 - 547) применяются, если иное не

установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа

обязательства.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим

образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона,

 82_4290207

3

иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в

соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно

предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения

обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за

исключением случаев, предусмотренных законом.

По смыслу ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается

определенная законом или договором денежная сумма, которую должник

обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего

исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По

требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение

ему убытков.

 В соответствии с ч. 3.1. ст. 70 АПК РФ обстоятельства, на которые

ссылается сторона в обоснование своих требований или возражений,

считаются признанными другой стороной, если они ею прямо не оспорены или

несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из иных доказательств,

обосновывающих представленные возражения относительно существа

заявленных требований.

 Ответчик возражений по существу, заявленных требований не

представил, размер пени не оспорил, доказательств, опровергающих доводы

истца, не представил.

При указанных обстоятельствах исковые требования подлежат

удовлетворению.

В соответствии со ст. 110 АПК РФ расходы истца по уплате госпошлины

подлежат взысканию с ответчика.

Руководствуясь статьями ст. 49, 110, 156, 167-170, 176 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

            Производство по делу № А41-73020/15 в части взыскания

задолженности в размере 4.923.718 руб. 49 коп. прекратить.

         Взыскать с ООО "ПАВШИНО-СИТИ" в пользу ООО "РЭС" пени в

размере 467.595 руб. 62 коп., расходы по уплате государственной пошлины в

размере 32.797 руб.

         Возвратить ООО "РЭС" из федерального бюджета государственную

пошлину в размере 17.632 руб. 28 коп., уплаченную по платежному

поручению от 04.09.2015 № 1007.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства в Десятый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со

дня принятия решения.

Судья                                                         Ю.С.Петропавловская